
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 20   DEL  04-05-2020                Reg.Gen. n.133

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2019
- LIQUIODAZIONE COMPETENZE AL PERSONALE COMUNALE E
AI RILEVATORI ESTERNI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La sottoscritta Ascani Melissa, responsabile dell’Ufficio di Censimento, formula
la seguente proposta per l’adozione del conseguente provvedimento:

Premesso che;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 29/04/2019 si è-
provveduto alla istituzione dell’Ufficio Statistica del Comune ai sensi del
D. Lgs. 322/89;

con provvedimento del Sindaco n. 8  in data 23/05/2019 la sottoscritta è-
stato nominato Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento;

Atteso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante” Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il
triennio 2018-2020” dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati
indetti e finanziati i Censimenti permanenti.
Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio
2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri
civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19
luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;



Considerato che Il Censimento permanente della popolazione è organizzato
secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito
denominato PGC), su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza
Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di
Istituto in data 26 marzo 2018. La possibilità di condurre il Censimento
mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal Regolamento
(CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio;

Visti i seguenti atti:
Determina Area Amministrativa n.  21 del 23-05-2019  - Censimento-
Permanente della Popolazione 2019 - Avvio delle procedure di
reclutamento di aspiranti operatori di backoffice e rilevatori;
Determina Area Amministrativa n. 38 del  22-07-2019 -  Censimento-
Permanente della Popolazione 2019 - Approvazione della graduatoria
unica per la selezione di aspiranti coordinatori, addetti al back office e
rilevatori;
Determina Area Amministrativa n. 42  del 02-08-2019 Censimento-
Permanente della Popolazione 2019 - Modifica graduatoria e
conferimento incarichi di Addetti back office e rilevatori;
 Determina Area Amministrativa n. 73  del 21-12-2019 Censimento-
Permanente della Popolazione 2019 - Impegno di spesa compensi
Ufficio Comunale di Censimento;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio
Comunale di Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da
parte dell’ISTAT e pertanto l’assunzione del presente atto non comporta alcuna
spesa per il Comune;

Richiamato l’art. 70-ter del CCNL – Comparto Enti Locali del 21 maggio 2018
che dispone:
1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per
remunerare prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti
permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro.
2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente articolo
trovano copertura esclusivamente nella quota parte del contributo
onnicomprensivo e forfettario riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi
pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo Risorse decentrate, ai sensi
dell’art. 67, comma 3, lett. c).

Accertato, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL, che la liquidazione
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità, in quanto non
comporta spesa a carico del bilancio comunale;

Dato atto che l’ISTAT, a mente di quanto stabilito nel PGC, (Piano Generale di
Censimento) ha provveduto ad erogare i fondi relativi ai contributi forfettari fisso
e variabile previsti dall’art. 3.2 del medesimo PGC e legati all’attività dell’Ufficio
comunale di censimento nonché alle attività di rilevazione, arale e da lista;

Considerato che l’accredito dei fondi erogati dall’ISTAT, pari ad € 13.953,00è
stato accertato dal Servizio Ragioneria come segue:

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



1. Contributo fisso di € 3.974,00:  Capitolo Entrata 85 – Capitolo Uscita 141 –
141/1
2. Contributo variabile di € 9.979,00 Capitolo Entrata 85 – Capitolo Uscita 142 –
40/19

Dato atto che il personale dell’Ufficio Censimento hanno portato a termine le
operazioni assegnate che pertanto si può procedere a liquidare i compensi
previsti di cui al contributo fisso nella seguente misura:

Atteso che gli importi da liquidare per arrotondamento come sopra, sono stati
calcolati sulla base delle ore di lavoro straordinario prestato al di fuori dell’orario
di lavoro dai dipendenti in base alla categoria di appartenenza di ognuno come
da prospetto seguente:

N.D

Posizione Nominativo
Dipendente

Livello Ore
Effettuate

Tariffa Importo
Totale

1 Ascani Melissa

1 Ascani Melissa D.1 186 € 14,86 2.763,82

Responsabile dell’Ufficio
UCC

Cognome e
nome

2 Giandomenico
Claudio

C.1 204 € 13,54 2.763,82

Categoria e profilo
professionale

Dato atto che il i Rilevatori esterni hanno portato a termine le operazioni
assegnate, come indicato nel rendiconto presente nel Portale Istat Sgi, che
pertanto si può procedere a liquidare i compensi previsti di cui al contributo
variabile  nella seguente misura:

Codice Fiscale
Operatore

Cogno
me
Opera
tore

Nome
Operatore

Forma
zione

N.
Indirizzi
verificati

N.
Abitazi
oni
non
occupa
te

N.
Individui
verificati

Faccia a
faccia

intestatar
io

italiano

Faccia a
faccia

intestatari
o

straniero

Presso CCR
intestatario
italiano

Presso
CCR
intesta
tario
stranie
ro

Faccia a
faccia

intestatari
o  italiano

Faccia a
faccia

intestatari
o

straniero

Faccia a
faccia
presso
CCR

intestatari
o  italiano

Faccia
a

faccia
presso
CCR
intesta
tario
stranie
ro

CATI
intestata
rio

italiano

Totale 10%
Netto da
pagara

€ 1.987,00

Compiti  svolti

GNDCLD67P01H
769Q

GIAND
OMENI
CO

CLAUDIO
50,00 € -   € -   € -   € -   € 18,50 €

                    -
€ -   € 54,00 € -   €

     336,00
€ 15,50 € -   €

776,82 € 776,82 €

Compen
so

PLLMCR76H57B
519U

PALLA
DINO

MARIACAR
MELA 50,00 €

     17,00 €
7,00 € 13,00 € 690,00 € -   €

        12,00 €
-   € 882,00 €

       172,00
€

     480,00
€ 46,50 € 104,00 €

2.473,50 € 247,35 € 2.226,15 €

Giandomenico
Claudio Coordinatore  e membro

dello staff UCC

Coordinatore rilevatori e
coordinatore operazioni
centro di raccolta
Componente di staff del
responsabile dell’UCC con
funzioni di referente tecnico;

€ 1.987,00

€ 1.000,00

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima

Responsabile UCC con le seguenti
mansioni:
a).Organizzazione dell’ufficio e redazione
di tutti gli atti amministrativi necessari;
b) Selezione e nomina rilevatori;
c) Attuazione di tutti gli adempimenti
disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio
Provinciale di Censimento;
d) Monitoraggio rilevazione
e) Gestione dei fondi assegnati;



RSOMTT99H21
A271N

ROSO MATTIA
50,00 €

     21,00 €
1,00 € 14,00 € 420,00 €

         55,50
€

       60,00 €
15,50 € 756,00 € 43,00 €

     252,00
€ 31,00 € 13,00 €

1.732,00 € 173,20 € 1.558,80 €

RSSLNE58R43F
839F

RUSSO ELENA
50,00 €

    22,00 €
-   € 4,00 € 615,00 €

      148,00
€

       36,00 €
-   € 1.206,00 € 43,00 €

     684,00
€ 77,50 € 13,00 €

2.898,50 € 289,85 € 2.608,65 €

SCNMSS74H62H
769U

ASCAN
I

MELISSA
50,00 €

         1,00
€ 2,00 € 78,00 € -   € -   €

                    -
€ -   € -   € -   €

      108,00
€ 15,50 € 39,00 €

776,83 € 776,83 €

SLVSMN75B57H
769V

SALVI SIMONA
50,00 €

     13,00 €
22,00 € 10,00 € 480,00 € -   €

       72,00 €
15,50 € 1.026,00 € 21,50 €

     384,00
€ 46,50 € 117,00 €

2.257,50 € 225,75 € 2.031,75 €

10.915,15 € 936,15 € 9.979,00 €

Ritenuto pertanto dover liquidare le seguenti somme alle quali decurtare le
ritenute alla fonte se ed in quanto dovute:

Cognome Nome Contributo
fisso
Prospetto n. 1

Contributo
variabile
Prospetto n. 2

Formazione Totale

GIANDOMENICO CLAUDIO € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82
PALLADINO MARIACARMELA - € 2.176,15 € 50,00 € 2.226,15
ROSO MATTIA - € 1.508,80 € 50,00 € 1.558,80
RUSSO ELENA - € 2.558,65 € 50,00 € 2.608,65
ASCANI MELISSA € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82
SALVI SIMONA - € 1.981,75 € 50,00 € 2.031,75

€ 13.952,99

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000".

   P R O P O N E

Di approvare il prospetto seguente per la liquidazione dei compensi dovuti al1)
personale dipendente e ai rilevatori esterni per gli adempimenti relativi al
Censimento permanente della Popolazione Anno 2019 e di liquidare, in
favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente riportata nel prospetto
medesimo, operando sugli importi indicati tutte le trattenute
previste:

Cognome Nome Contributo
fisso
Prospetto n. 1

Contributo
variabile
Prospetto n. 2

Formazione Totale

GIANDOMENICO CLAUDIO € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82
PALLADINO MARIACARMELA - € 2.176,15 € 50,00 € 2.226,15
ROSO MATTIA - € 1.508,80 € 50,00 € 1.558,80
RUSSO ELENA - € 2.558,65 € 50,00 € 2.608,65
ASCANI MELISSA € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82
SALVI SIMONA - € 1.981,75 € 50,00 € 2.031,75

€ 13.952,99

Di dare atto infine che la spesa complessiva per la liquidazione delle2)

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima



spettanze al personale dipendente e di cui al presente provvedimento
ammonta ad € 5.527,65  compresi oneri riflessi e dovrà essere imputata
come segue:

-  € 3.003,78 al Cap. 141 art.0 – gestione residui;
- € 1.553,65 al Cap. 142 art. 0 – gestione residui
- € 714,89 al Cap. 141 art. 1 – gestione residui;
- € 255,33 al Cap. 40 art. 19 – gestione residui;

di dare atto che la spesa complessiva per la liquidazione delle spettanze al3)
personale esterno di cui al presente provvedimento ammonta ad €
8.425,00 compresi oneri riflessi e dovrà essere imputata come segue:

-  € 8.425,00 al Cap. 142 art. 0 – gestione residui;

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente;4)

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità,5)
affinché provveda all'emissione dei relativi mandati di pagamento per la
corresponsione dei compensi al personale dipendente nella busta paga del
mese di maggio 2020.

DI DARE ATTO che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere6)
obbligatorio o la cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione
amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Melissa Ascani)”

Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo
della regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del
vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente
responsabile del servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Procedimento,
che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di approvare il prospetto seguente per la liquidazione dei compensi dovuti al1)
personale dipendente e ai rilevatori esterni per gli adempimenti relativi al
Censimento permanente della Popolazione Anno 2019 e di liquidare, in
favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente riportata nel prospetto
medesimo, operando sugli importi indicati tutte le trattenute
previste:

Cognome Nome Contributo
fisso
Prospetto n. 1

Contributo
variabile
Prospetto n. 2

Formazione Totale

GIANDOMENICO CLAUDIO € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82
PALLADINO MARIACARMELA - € 2.176,15 € 50,00 € 2.226,15
ROSO MATTIA - € 1.508,80 € 50,00 € 1.558,80
RUSSO ELENA - € 2.558,65 € 50,00 € 2.608,65
ASCANI MELISSA € 1.987,00 € 726,82 € 50,00 € 2.763,82

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 5 - Comune
di Cupra Marittima



SALVI SIMONA - € 1.981,75 € 50,00 € 2.031,75
€ 13.952,99

Di dare atto infine che la spesa complessiva per la liquidazione delle2)
spettanze al personale dipendente e di cui al presente provvedimento
ammonta ad € 5.527,65  compresi oneri riflessi e dovrà essere imputata
come segue:

-  € 3.003,78 al Cap. 141 art.0 – gestione residui;
- € 1.553,65 al Cap. 142 art. 0 – gestione residui
- € 714,89 al Cap. 141 art. 1 – gestione residui;
- € 255,33 al Cap. 40 art. 19 – gestione residui;

di dare atto che la spesa complessiva per la liquidazione delle spettanze al3)
personale esterno di cui al presente provvedimento ammonta ad €
8.425,00 compresi oneri riflessi e dovrà essere imputata come segue:

-  € 8.425,00 al Cap. 142 art. 0 – gestione residui;

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente;4)

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità,5)
affinché provveda all'emissione dei relativi mandati di pagamento per la
corresponsione dei compensi al personale dipendente nella busta paga del
mese di maggio 2020.

DI DARE ATTO che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere6)
obbligatorio o la cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione
amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00”.

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 6 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 7 - Comune
di Cupra Marittima


